146  diário oficial Nº 34.740 Quarta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2021

5956626/1 Walace Douglas da  Cruz  Santos GEO 20.12.2021 a 18.01.2022 2020/2021
5936414/2 Willam Rayplham Pereira .Coelho CDI 01.12.2021 a 15.12.2021 2020/2021
5956162/1 Wladimir Bastos Pamplona CAF 01.12.2021 A 30.12.2021 2020/2021

 
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 18
de outubro de 2021.

Protocolo: 718298

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º,
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o inte-
ressado abaixo relacionado, à comparecer à sede do ITERPA, sito à Rodovia
Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de segunda a
sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, no pra-
zo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente Edital,
para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e receber as
instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do
ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os autos serão
arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2009/331432 ROSIVAN RODRIGUES DA SILVA DOAÇÃO IGARAPÉ-AÇU

Em, 19/10/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 718048

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1646/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das 
atribuições  que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual
nº 4.584, de 08 de outubro  de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/1148424, datado de 14/10/2021.
 R E S O L V E:
- AUTORIZAR a exclusão do nome do servidor: Carlos Alberto Borges Gui-
marães, Motorista,  da PORTARIA Nº 1611/2021 de 15/10/2021, publicado
no DOE nº 34737 de 18/10/2021, para os  municípios de São Francisco do
Pará e Ananindeua.
 Publique-se.
  Bruno Yoheiji Kono Ramos
  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 19
de outubro de 2021.

Protocolo: 718054

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 6570/2021- ADEPARÁ, DE 13 OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO-
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 20211090563.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) GIOVANI LUIDY GIRARDELI, matrícula n°
57200920/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lotado(a)
na ULSA de Altamira, Licença para Tratar de Interesse Particular, no perío-
do de 12.11.21 a  11.11.23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 718302
PORTARIA Nº 6688/2021 - ADEPARÁ,

DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020, que regu-
lamenta o Art. 31 da Lei Estadual no 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
publicado no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020, no Art. 3º parágrafo

§ 3º, o Processo 2021/1130652, motivado pelo Oficio 417/2021-GEP/GAB/
IDEFLOR-Bio
CONSIDERANDO ainda ciência e homologação da Casa Civil e Diretoria
Geral da ADEPARÁ.
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) TATIANA CASTRO DE ASSIS, matrícula n°
5868408/3, ocupante do cargo de FEA/Engenheira Agrônoma, desta Agên-
cia de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, pelo período de
02 (dois) anos, a contar da data de publicação, para Instituto de Desenv.
Florestal e da Biodiversidade do Estado do PA/IDEFLOR-Bio, com ônus para
o órgão cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 718242
PORTARIA Nº6694 /2021- ADEPARÁ,

DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o protocolo 2021/1083599;
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 026/2014, emitido pela SEAD.
RESOLVE:
CONCEDER a contar de 01/09/2021 o Adicional de Insalubridade - Grau
Médio, correspondente a 10%, ao servidor Hugo Filipe Rodrigues Melo, ma-
trícula 5960818/1, Médico Veterinário, lotado na ULSA de Aurora do Pará.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor geral

Protocolo: 718140
PORTARIA Nº6695 /2021- ADEPARÁ,

DE 18 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o protocolo 2021/946107;
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 026/2014, emitido pela SEAD.
RESOLVE:
CONCEDER a contar de 01/09/2021 o Adicional de Insalubridade - Grau
Médio, correspondente a 10%, a servidora Leila Maria Ribeiro da Costa Ro-
drigues, matrícula 5861837, Agente de Fiscalização Agropecuário, lotado
na ULSA de Aurora do Pará.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor geral

Protocolo: 718145
PORTARIA Nº 6692 /2021 - ADEPARÁ,

BELEM 18 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art.
14, e processo nº 2021/934631, e após avaliar o certificado apresentado
pelo servidor desta Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação ao servidor MOACIR VASCONCELOS
BARBOSA FILHO, matrícula: 5689422/2, Fiscal Estadual Agropecuário –
Médico Veterinário, lotado na Gerência de Leite e Derivados, a Titulação de
Pós Graduação Especialização em Lato Sensu em Defesa Sanitária Animal,
conforme o Art. 14 § 1º para efeito de pagamento da gratificação de titu-
lação, a contar de 01/082021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 718114
PORTARIA Nº 6689/2021- ADEPARÁ,

DE 19 DE OUTUBRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2021/1100467, devidamente homologado pela Di-
retoria Geral.
R E S O L V E:
REMOVER o(a) servidor(a) CLARA ANGELICA CORREA BRANDAO, matrícula
nº 54194097/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/Eng.
Agrônoma, da GEDV/GPQ para GER. REG. Tucuruí/ULSA de Breu Branco,
pelo período de 02 (dois)anos, a contar de 01.11.21 a 30.12.2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 718351